UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Programa de Pós-Graduação em Direito

Rua Moncorvo Filho, 8 – 1º andar - Centro – Rio de Janeiro – CEP 20.211-340

Telefone: (21) 3938-1016 -  www.ppgd.direito.ufrj.br

HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES

A Comissão Executiva do Processo Seletivo de Mestrado, consoante o Edital nº
1207/UFRJ/2023, publicado no BUFRJ em 28 de setembro de 2023 e no DOU em 29 de
setembro de 2023, torna públicos os pedidos de inscrição:

CANDIDATO(A)
SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO

1. ADRIANO FERNANDES NUNES
DEFERIDA

2. ALESSANDRA TAKETOMI FEITOSA
DEFERIDA

3. ALEXANDRA DA SILVA JOINHAS
DEFERIDA

4. ALINE MOTA MACIEL*
DEFERIDA

5. ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA MACHADO
DEFERIDA

6. ANA CAROLINA MAROTE LOUREIRO
DEFERIDA

7. ANA MARIA RIBEIRO MALTA
DEFERIDA

8. ANDRESA ANDRIELY SOARES
DEFERIDA

9. ANNA LAURA THOMAZ GOMES HELENO
DEFERIDA

10. ANTONIA MARIA DE AGUIAR PANTIGOSO FRANÇA
DEFERIDA

11. BÁRBARA GOIATÁ LUCARINY
DEFERIDA

12. BEATRIZ MAGARINOS SOUTO
DEFERIDA

13. BERNARDO MACHADO PIMENTEL
DEFERIDA

14. BIANCA LUGON PACHECO DO NASCIMENTO
DEFERIDA

15. BRENO DE CARVALHO MONTEIRO
DEFERIDA

http://www.dgdi.ufrj.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Programa de Pós-Graduação em Direito

Rua Moncorvo Filho, 8 – 1º andar - Centro – Rio de Janeiro – CEP 20.211-340

Telefone: (21) 3938-1016 -  www.ppgd.direito.ufrj.br

16. BRENO DE SOUZA BARRETO
DEFERIDA

17. BRUNA MORAIS DA CONCEIÇÃO
DEFERIDA

18. BRUNA NATHÁLIA FERREIRA MEDEIROS
DEFERIDA

19. BRUNO DE SOUZA SANTOS
DEFERIDA

20. CAIO COSTA RIBEIRO
DEFERIDA

21. CAMILLE ALVES GERALDO*
DEFERIDA

22. CARLOS ACOSTA JUNIOR
DEFERIDA

23. CARLOS EDUARDO FEGURI
DEFERIDA

24. CECÍLIA CAFÉ BALDANI
DEFERIDA

25. CHIARA RODRIGUES MACEDO SANTOS
INDEFERIDA

26. CILZIANE DE SOUZA BRAGA BOLDORI**
DEFERIDA

27. CRISTIANE TELES MOURA
DEFERIDA

28. DANIEL FELIPE DUARTE DE GOUVEA ARAUJO
DEFERIDA

29. DANIEL SANT’ANNA LISBÔA
DEFERIDA

30. DANILO AFFONSO DE MORAES
DEFERIDA

31. DARIANA CHRISTINA MARCELINO VALLE
DEFERIDA

32. DAVI ASSIS CAMARGO DA SILVA*
DEFERIDA

33. DEBORAH FRAGA LINSHE GISMONTI
DEFERIDA

34. DENISE TEIXEIRA NERI
INDEFERIDA

http://www.dgdi.ufrj.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Programa de Pós-Graduação em Direito

Rua Moncorvo Filho, 8 – 1º andar - Centro – Rio de Janeiro – CEP 20.211-340

Telefone: (21) 3938-1016 -  www.ppgd.direito.ufrj.br

35. DIENEFER OLIVEIRA SANTOS
DEFERIDA

36. EDNARDO CLAUDIO BENEVIDES
DEFERIDA

37. EDUARDA GARCIA DE CASTRO ALVES
DEFERIDA

38. EDUARDA RODRIGUES SANT’ ANNA DA CUNHA
DEFERIDA

39. ELIANE WALLER
DEFERIDA

40. EMMANUELLE DE LIMA MEDEIROS DA COSTA SILVA
DEFERIDA

41. FABIANO RAMOS DE MORAS SACRAMENTO*
DEFERIDA

42. FELIPE RABELLO DE LIMA DE ALMEIDA CELESTRE
DEFERIDA

43. FERNANDA RODRIGUES COSTA LEMOS
DEFERIDA

44. FERNANDO CHAHINE BARROS
INDEFERIDA

45. FERNANDO HENRIQUE SILVA CAVALCANTE
DEFERIDA

46. FREDERICO THIERS DUTRA DE OLIVEIRA DA SILVA
DEFERIDA

47. GABRIEL AGUILAR MARTINS
DEFERIDA

48. GABRIEL DIAS DA SILVA*
DEFERIDA

49. GABRIELA DE MELLO MENDES CAETANO LOURENÇO
DEFERIDA

50. GABRIELLE BARRETO FIGUEIREDO
DEFERIDA

51. GEIZON LUIZ CONCEIÇÃO DE QUEIROZ*
DEFERIDA

52. GISELI LAGUARDIA CHEIM
DEFERIDA

53. GUILHERME SOARES RODRIGUES DA SILVA
INDEFERIDA

http://www.dgdi.ufrj.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Programa de Pós-Graduação em Direito

Rua Moncorvo Filho, 8 – 1º andar - Centro – Rio de Janeiro – CEP 20.211-340

Telefone: (21) 3938-1016 -  www.ppgd.direito.ufrj.br

54. HELENA MARIA SANTOS RIBEIRO
DEFERIDA

55. IGOR DO ESPIRITO SANTO VIEIRA*
DEFERIDA

56. INDHYANARA CORREIA LOPES
DEFERIDA

57. INGRID MIDON BLAINE DE CARVALHO*
DEFERIDA

58. INGRID SOUZA PONTES PEREIRA
DEFERIDA

59. ISABELA SOARES BICALHO
DEFERIDA

60. ISABELLA PILAR GIMENES DA CUNHA
DEFERIDA

61. ISIS CLARA POSSIDÔNIO
DEFERIDA

62. IZABELA DA SILVA RIBEIRO
DEFERIDA

63. JANE DOS SANTOS GUSMÃO
DEFERIDA

64. JOÃO CARLOS SANTOS DA ROSA FABIÃO
DEFERIDA

65. JOÃO HENRIQUE DE CASTRO TRISTÃO SOARES
DEFERIDA

66. JOÃO VICTOR DE ARAUJO MIRANDA
DEFERIDA

67. JOSÉ RICARDO DE OLIVEIRA ARGENTO
DEFERIDA

68. JULIA ALVES PINTO REIS
DEFERIDA

69. JULIA BRAND BRAGANTIN
DEFERIDA

70. JULIA GARCÍA TÁVORA MENEGAZ
DEFERIDA

71. JULLIA ALÉXIA FUSCO TEIXEIRA FERREIRA
DEFERIDA

72. KAREN ALVES SILVA ARAUJO
DEFERIDA

http://www.dgdi.ufrj.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Programa de Pós-Graduação em Direito

Rua Moncorvo Filho, 8 – 1º andar - Centro – Rio de Janeiro – CEP 20.211-340

Telefone: (21) 3938-1016 -  www.ppgd.direito.ufrj.br

73. LADISLAU ANDRE CAMUNDA*
DEFERIDA

74. LARA DE SOUZA FERRAZ
DEFERIDA

75. LARISSA FREIRE DE OLIVEIRA BARBOSA
DEFERIDA

76. LARYSSA GUIMARÃES DO NASCIMENTO
DEFERIDA

77. LARYSSA VIEIRA REIS OLIVEIRA
DEFERIDA

78. LEILA TEIXEIRA
DEFERIDA

79. LEONARDO LOURENÇO DA SILVA*
DEFERIDA

80. LETÍCIA DOS SANTOS D’UTRA COSTA
DEFERIDA

81. LETICIA SANTOS PEREIRA VIDAL
DEFERIDA

82. LUANA DE ALMEIDA BRAUN*
DEFERIDA

83. LUCA FERRO MEDEIROS DOS SANTOS
DEFERIDA

84. LUCIANA SILVA TAMBURINI**
DEFERIDA

85. LUCIANO JORGE DE CARVALHO JUNIOR
DEFERIDA

86. LUÍS HENRIQUE DE ALMEIDA*
DEFERIDA

87. LUÍSA AVELLAR CAMPOS
DEFERIDA

88. LUIZ FELYPPE DE ASSIS SILVA
DEFERIDA

89. LUIZ HENRIQUE DA SILVA DOS SANTOS*
DEFERIDA

90. LUIZ PAULO RODRIGUES CAMPOS LEMOS
DEFERIDA

91. LUIZA ROCHA DA SILVA REIS PONTES
DEFERIDA

http://www.dgdi.ufrj.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Programa de Pós-Graduação em Direito

Rua Moncorvo Filho, 8 – 1º andar - Centro – Rio de Janeiro – CEP 20.211-340

Telefone: (21) 3938-1016 -  www.ppgd.direito.ufrj.br

92. MARCELO CELESTINO SILVA**
DEFERIDA

93. MARCILEINE DE PAULA BATISTA*
DEFERIDA

94. MARIA CLARA VIEIRA MARTINS FARIAS
DEFERIDA

95. MARIA LIDIA AMOROSO ANASTACIO DA SILVA
DEFERIDA

96. MARIA VIVEIROS PEIXOTO VOLKMER FELL
DEFERIDA

97. MARIANA CAROLINE FONTES DE OLIVEIRA
DEFERIDA

98. MARIANA KRUSE CARDOSO AUTUORI DE LIMA
DEFERIDA

99. MARIANA LUCAS LOURENÇO DOS SANTOS
DEFERIDA

100. MATHEUS REUTER SENA*
DEFERIDA

101. NATHÁLIA DIAS REIS ANDRADE
DEFERIDA

102. NATHÁLIA HERMANO ALMEIDA DA SILVEIRA
DEFERIDA

103. NICOLE DO NASCIMENTO CABRAL BARBOSA*
DEFERIDA

104. OLGA ELIS FERNANDES PINTO
DEFERIDA

105. PALOMA DA SILVA SANTOS*
DEFERIDA

106. PÂMELA TAINÁ MUNCK CARIAS RODRIGUES
INDEFERIDA

107. PATRICIA MAGALHÃES GALDINO
DEFERIDA

108. PATRICK NOGUEIRA DA SILVA
INDEFERIDA

109. PAULA CAMMAROTA VEIGA SILVA
DEFERIDA

110. PAULA LIMA GUIMARÃES
DEFERIDA

http://www.dgdi.ufrj.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Programa de Pós-Graduação em Direito

Rua Moncorvo Filho, 8 – 1º andar - Centro – Rio de Janeiro – CEP 20.211-340

Telefone: (21) 3938-1016 -  www.ppgd.direito.ufrj.br

111. PAULA THÂMIS RIBEIRO FERNANDES FARIA
DEFERIDA

112. PEDRO NOGUEIRA DE FARIA PEREIRA
DEFERIDA

113. PETER AONDOAKAA UNONGO
INDEFERIDA

114. PHÂMELLA PAULA DA SILVA
DEFERIDA

115. QUITÉRIA VAZ DA SILVA*
DEFERIDA

116. REBECA BRASIL MOURA NUNES
DEFERIDA

117. REINALDO FERREIRA GUIMARÃES*
DEFERIDA

118. RENATO BESSA DA SILVA
DEFERIDA

119. RICARDO FREDERICO DO NASCIMENTO LIMA
DEFERIDA

120. RODRIGO DE MATTOS SILVA RODRIGUES
DEFERIDA

121. SABRINA PACHECO DE SOUZA*
DEFERIDA

122. SARAH LIMA DA SILVEIRA
DEFERIDA

123. SERGIO HENRIQUE LOURENCIN DE SOUSA
DEFERIDA

124. SILVIA CAMPOS PAULINO*
DEFERIDA

125. SOFIA FERREIRA RABELO DE CARVALHO
DEFERIDA

126. STEPHANIE DOS SANTOS SILVA
DEFERIDA

127. TAMIRES CONCEIÇÃO MARIA DE OLIVEIRA*
DEFERIDA

128. TATIANA VALADARES CALDAS MACEDO COUTO
DEFERIDA

129. THAIS CRISTINA SILVA*
DEFERIDA

http://www.dgdi.ufrj.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Programa de Pós-Graduação em Direito

Rua Moncorvo Filho, 8 – 1º andar - Centro – Rio de Janeiro – CEP 20.211-340

Telefone: (21) 3938-1016 -  www.ppgd.direito.ufrj.br

130. THAIS FARIAS DE SOUZA
DEFERIDA

131. THAMILLE LIMA NUNES
DEFERIDA

132. THEO LOUZADA LOBATO
DEFERIDA

133. THIAGO CARVALHO DE OLIVEIRA GARCIA*
DEFERIDA

134. TIAGO NATAN VEIGA KAUFMANN
DEFERIDA

135. TIAGO VITORINO CARDOSO GOBBI
DEFERIDA

136. ULISSES BADE FECHER AVENIA PUERTAS
DEFERIDA

137. VALMIR DE OLIVEIRA RODRIGUES JUNIOR
DEFERIDA

138. VANESSA GUIMARÃES DOS SANTOS
INDEFERIDA

139. VÍTOR HUGO ROQUE DE SOUZA
DEFERIDA

140. VITÓRIA GONÇALVES DE OLIVEIRA*
DEFERIDA

141. YASMIN ALVES DOS SANTOS
DEFERIDA

* Concorrem também na modalidade Reserva de Vagas para pessoas pretas e pardas.
**Concorrem também na modalidade Reserva de Vagas para pessoas com deficiência.

Rio de Janeiro, 01 de novembro de 2023.

Comissão Executiva do Processo Seletivo de Mestrado

http://www.dgdi.ufrj.br/